pelo Estatuto e Regimento Geral da UNIFAL-MG e pelo Regimento Geral dos Cursos 
de Graduação da UNIFAL-MG. 

Regime didático 

O regime didático proposto e adotado para o BICE é o de créditos.  

Carga horária e prazo de integralização do curso 

A carga horária total mínima para conclusão do BICE é de 2.424 (duas mil, 
quatrocentas e vinte e quatro) horas distribuídas em unidades curriculares (unidades 
curriculares) e pelo componente curricular, Programa Integrado de Ensino, Pesquisa e 
Extensão – PIEPEX. 

Quanto ao prazo de integralização no Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e 
Economia, o mínimo é de 6 (seis) semestres e o máximo é de 9 (nove) semestres.

[...]

diretivas obrigatórias do curso de seguindo ciclo escolhido. 

O núcleo de unidades curriculares de natureza eletiva será composto por 
unidades de Ciências Econômicas com Ênfase em Controladoria, Administração 
Pública e Ciências Atuariais, que totalizam carga horária mínima ofertada de 648 
(seiscentas e quarenta e oito) horas, cabendo ao discente a escolha. Unidades 
curriculares cursadas como optativas, no BICE, em outros cursos da UNIFAL – MG ou 
em outras IES, poderão ter a carga horária contabilizada como eletiva para fins de 
integralização do curso, considerando as disposições do Regulamento Geral dos

[...]

do Curso do Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Economia.O núcleo de 
unidades curriculares de natureza optativa será composto por unidades de Ciências 
Econômicas com Ênfase em Controladoria, Administração Pública e Ciências 

Atuariais, que totalizam carga horária mínima de 648 (seiscentas e quarenta e oito) 
horas, cabendo ao discente a escolha. 

Em relação aos componentes curriculares, o PIEPEX apresenta uma carga 
horária obrigatória de 264 (duzentas e sessenta e quatro) horas. 

O Quadro 1 apresenta uma distribuição sintética das atividades curriculares 
ofertadas no BICE. 

Quadro 1 Distribuição de unidades curriculares segundo natureza, núcleo, créditos e 
carga horária do BICE 

Natureza Núcleo 

Créditos 
Ofertados

[...]

diferentes assuntos. Os resultados esperados são: (1) o contínuo enriquecimento 
acadêmico dos alunos, por meio do envolvimento em projetos de pesquisa e extensão 
e (2) a interação com a comunidade de Varginha e região. 

O PIEPEX tem carga horária total de 264 (duzentas e sessenta e quatro) horas, 
sendo obrigatório o cumprimento destas horas para a integralização do Bacharelado 
Interdisciplinar em Ciência e Economia. A integralização das 264 horas, obedece a 
regulamentação específica do programa. 

8.1.1.2. Trabalho de Conclusão de Curso - TCC